[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Sul

Estado de Mato Grosso do Sul

Controladoria Geral

ATA N° 002/2024- AUDIÊNCIA PÚBLICA RREO e RGF 1°SEMESTRE EXERCÍCIO DE 2024
Aos vinte e seis dias do mês de julho de 2024, reúnem-se no Auditório José Faria Leal para a realização da Audiência Pública para prestação de contas do 3º bimestre e primeiro semestre da RREO E RGF 2024, atendendo os preceitos da Lei de Responsabilidade Fiscal, em especial o que estabelece o art. 48 da Lei 101/2000, para demonstração e avaliação do cumprimento das metas fiscais, e apresentar aos presentes os relatórios onde destacam-se as receitas e as despesas realizadas no período citado. Teve início a audiência com a abertura pelo   Senhor Mauro Cesar Camargo, Gerente de Administração e Finanças, a qual presidiu, agradecendo a presença de todos em especial a do Senhor vice-Prefeito Municipal Geovane Donato dos Santos. Em seguida o Senhor Mauro, passou a palavra a Senhora Margarida Mateus da Silva que apresentou os slides e explicou as razões para a realização da audiência, frisando a importância da transparência na gestão, bem como, o cumprimento dos preceitos legais, contidos na Lei de Responsabilidade Fiscal, também explicou a respeito dos instrumentos de planejamento da gestão, quais sejam, LOA, LDO e PPA, bem como, sobre os índices constitucionais. Em ato continuo o senhor Mauro Cesar Camargo, Gerente Municipal de Administração e Finanças que iniciou a apresentação dos slides, que demonstram o Relatório de Execução Orçamentária, com alguns tópicos como: Demonstrativo das Receitas Realizadas, Comparativo da Receita Orçada com a Realizada, Demonstrativo das Despesas Realizadas, Evolução das despesas Autorizadas com as Realizadas (emprenhadas). Em seguida deu continuidade destacando o quadro com dados sobre Receita Corrente Líquida, Dívida Fundada e por fim, as aplicações constitucionais foram expostas de modo a identificar o cumprimento: Duodécimo, Despesas com pessoal, Despesas com Ações e Serviços Públicos com a Saúde, Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino, FUNDEB e Pessoal. Por fim, foi aberta a audiência para os presentes apresentarem questionamentos e dúvidas, não havendo nenhum questionamento, dá-se por encerrada a presente audiência pública, onde segue acompanhada da lista de presentes, lavrada e assinada juntamente com os Slides da apresentação realizada durante a audiência.
Prefeitura Municipal de Novo Horizonte do Sul

Av. Nelito Câmara, 130, Centro, Novo Horizonte do Sul/MS - Fone (67) 3447-1153

[image: image1.png]